ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO SINFARN - REALIZADA AO VIGESIMO 1

PRIMEIRO  DIA DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE. 2

  3

Às vinte horas do vigésimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte, por meio do 4

GoogleMeet, reuniram-se os representantes legais do SINFARN juntamente a categoria 5

farmacêutica. 6

Dra. Jacira Elvira de O. B. Prestes (Presidente) presidiu a reunião e havendo número legal, a 7

Senhora Presidente deu por aberta à sessão cumprimentando a todos os presentes e agradeceu a 8

presença dos farmacêuticos. Em seguida a secretária deu início à leitura do edital de convocação 9

abaixo citado: 10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 11

SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – 12

SINFARN. 13

 14

 Assembleia Geral Extraordinária 15

 16

 O SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – 17

SINFARN, pessoa jurídica de direito privado, com registro sindical junto ao Ministério do 18

Trabalho e Emprego, L 094, P 066, datado de 08/02/84, inscrito no CNPJ/MF sob n° 19

08.221.442/0001-70, com sede e foro na Rua Presidente Passos, n° 627, Cidade Alta, Natal/RN – 20

CEP. 59.025-410, com esteio nas suas disposições estatutárias e legais, por intermédio da sua 21

Diretoria, convoca todos os membros da categoria profissional da empresa nome fantasia 22

VAREJÃO DOS MEDICAMENTOS, a acessarem o Google Meet, em virtude da pandemia do 23

COVID-19, para Assembleia Geral Extraordinária, no dia 21 de julho de 2020, às 20 horas, tendo a 24

seguinte  ordem do dia: 25

 26

I. Discussão e aprovação das pautas de reivindicações da categoria profissional a fim de 27

 celebrar o Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2022. 28

 29

Tomando a palavra a presidente explanou sobre as dificuldades de negociação dos acordos 30

coletivos.  Ainda com a palavra a presidente ressaltou a importância da utilização de EPIs no 31

ambiente de trabalho. E o quanto o sindicato está lutando por melhores condições de trabalho nessa 32

pandemia. 33

Em seguida foi apresentada a pauta de reivindicação: 34

1. Vigência – 01.06.2020 a 31.05.2022 35

2. Reajuste salarial de 2% linear 36

3. Que o acumulado de 2021 não seja inferior ao percentual do ano de 2020. 37

4. Jornada 5 horas de segunda a sexta-feira 38

5. Fica estipulado que os trabalhos aos sábados serão remunerados da seguinte forma: 39

a) Para 04 horas diárias trabalhadas aos sábados – R$   99,96 40

b) Para 05 horas diárias trabalhadas aos sábados – R$ 138,12 41

c) Para 08 horas diárias trabalhadas aos sábados – R$ 200,79 42

6. Aos farmacêuticos associados que exerçam a função de Responsáveis Técnicos terá um 43

adicional no valor de R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais) e R$ 45,40 (quarenta e 44

cinco reais e quarenta centavos) para o Assistente Técnico).  45

7. Fica a empresa obrigada a custear 30% (trinta por cento) dos cursos de capacitação 46

profissional na área da assistência farmacêutica voltadas para farmácia e drogaria exigidos 47

pelos órgãos competentes. 48

8. Os empregadores descontarão obrigatoriamente dos profissionais associados representados 49

pelo sindicato laboral, de uma só vez e quando do primeiro pagamento dos salários 50

reajustados, a importância correspondente a 3% (Três por cento) sobre o piso salarial, a 51

título de contribuição assistencial, devendo a referida importância ser recolhida através de 52

boleto da solicitado ao SINFARN – sinfarn@gmail.com. Enviando relação de farmacêuticos 53

com os devidos valores descontados. 54

9. Os empregadores descontarão, obrigatoriamente, dos profissionais ASSOCIADOS ao 55

sindicato laboral, mensalmente, o valor equivalente a 1% (um por cento) do piso salarial, 56

descontado em folha de pagamento e repassado para o sindicato até 5º (quinto) dia útil 57

subsequente do pagamento. Dados da conta: Caixa Econômica Federal, Ag. 0035 Conta 58

Corrente nº 4390-2 /Sindicato dos farmacêuticos do Estado do Rio Grande do Norte. 59

Diante do exposto pela presidente, os farmacêuticos concordaram por unanimidade com todos os 60

valores acima mencionados. 61

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do SINFARN deu por encerrada a sessão, solicitando que 62

fosse lavrada a presente Ata e assinada a lista de presença, que após lida e aprovada, vai assinada 63

por mim,  64

 65

Senhora Presidente, , Dra. Jacira Elvira O. B. Prestes. 66